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Anotace
Jednou z nejčastějších i nejtěžších otázek křesťansko-muslimského dialogu
zůstává dodnes rozdílné chápání a hodnocení postavy Ježíše z Nazareta. Záměrem
této práce je proto představit základní prvky koránské christologie, tj.
specifického „slova“ Koránu o Ježíšově identitě a poslání. Zabývá se fascinujícím
způsobem, jímž jedna náboženská tradice a kultura převzala a znovu
interpretovala ústřední postavu tradice jiné a zahrnula ji do vlastního pojetí
prorockých dějin a Božího zjevení. Polemické postoje Koránu (resp. islámu), jako
např. odmítnutí dogmat o Ježíšově božství či svaté Trojici, pak srovnává
s vyznáními a formulacemi křesťanské christologie; blíže se věnuje i postavě a
významu panny Marie, jejíž příběh je v Koránu s příběhem jejího syna úzce spjat.
V rámci svého výkladu se mimo jiné pokouší dohledat možné prameny osobitého
islámského pohledu na Ježíše, zvláště v křesťanských, kanonických i apokryfních
tradicích. Aby pak lépe naznačila význam, který na základě koránských výpovědí
přisuzuje Ježíšovi islámská ortodoxie a obyčejní věřící, odkazuje také ke
stanoviskům a barvitým vyprávěním pozdější islámské tradice, která koránské
náznaky bohatě doplnila a rozpracovala, čímž je dále v méně významných
momentech přiblížila vyprávěním křesťanským.
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Summary
Jesus in the Qur´ān; with regards to Islamic as well as Christian traditions and
the person of Virgin Mary

Different perception of the person of Jesus Christ remains to be among the most
frequent and challenging questions of the dialogue between Christianity and
Islam. Intention of this work is therefore to introduce at least basic elements of
qur´ānic christology, i. e. the peculiar „word“ of the Qur´ān about identity and

mission of Jesus. It follows the fascinating process by which one religious
tradition or culture adopted and assimilated the towering figure of another
tradition and embraced it in its own conceptions of history of prophecy and of
revelation from God. It further compares controversial attitudes of the Qur´ān
(and let us say of Islam generally), such as refutation of Christian dogmas of the
divinity of Jesus or the Holy Trinity, with creeds and statements of Christian
christology; it devotes special attention to the person and story of Virgin Mary
either. Within its explanation the work attempts to search out eventual origins or
sources of the specific Islamic appreciation of Jesus, especially in Christian,
canonical or apocryphal traditions. To emphasize the significance which is
attributed to the mission of Jesus by Islamic orthodoxy and ordinary believers the
essay refers also to the perspectives and narrations of later Islamic tradition which
embellishes and elaborates qur´ānic indications to a great extent and thus brings
the “Moslem Jesus” much closer to the image of his Christian counterpart.
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Baptist; Gabriel

7

Obsah

1. Úvodem o vztazích islámu a křesťanství a k tématu práce ........................9

1.1. Stručně k historickým vztahům obou tradic .......................................9
1.2. K tématu této práce...........................................................................14
1.3. K osnově a pramenům této práce .....................................................18

2. Základní fakta, jména a tituly Ježíše v Koránu ........................................21
2.1. Islám jako naplnění dřívějších Božích zaslíbení ..............................21
2.2. Koránské pojetí jako náprava „křesťanských omylů“ ......................22
2.3. cĪsā, koránské jméno Ježíšovo..........................................................24
2.4. Ježíš jako al-Masīh, „Mesiáš“ ..........................................................26
2.5. Ježíš jako „služebník“, „prorok“ a „posel“ Boží ..............................28
2.6. Další tituly Ježíše v Koránu..............................................................29

3. Korán o identitě, poslání a veřejném vystoupení Ježíše...........................32
3.1. Ježíš, člověk a služebník (cabd) Boží ...............................................32
3.2. Ježíš, prorok (nabī) a posel (rasūl) Boží ..........................................34
3.3. Ježíš a evangelium (al-Inğīl) ............................................................36
3.4. Korán proti křesťanské Trojici .........................................................39
3.5. Korán o „duchu“, resp. „Duchu svatém“..........................................43
3.6. Koránský Ježíš o příchodu nového proroka .....................................45
3.7. Prorok obdařený mocí konat zázraky ...............................................47

4. Korán o zvěstování a narození Ježíše, syna Mariina................................52
4.1. Úvodem a koránský kontext .............................................................52
4.2. Ježíšova matka Marie (arab. Marjam) ..............................................53
4.3. Andělské ohlášení příchodu a zázračného narození Ježíše...............59

5. Korán o konci Ježíšova života a druhém příchodu...................................69
5.1. Koránský kontext..............................................................................69
5.2. „Ale jen se jim tak zdálo“.................................................................70
5.3. Pochybnosti kolem Ježíšovy smrti ...................................................71
5.4. Tradice o okolnostech Ježíšova návratu ...........................................73

6. Stručné závěrečné shrnutí.........................................................................75
6. Seznam literatury......................................................................................79

8

9

1. Úvodem o vztazích islámu a křesťanství a
k tématu práce

1.1. Stručně k historickým vztahům obou tradic

Křesťanství a islám, tato dvě nejpočetnější světová náboženství, z nichž každé

svým osobitým způsobem vychází z tradic biblické (židovské) víry v jediného

Boha a pojetí proroctví, které dále přetváří a překonává, se spolu setkávala dá se

říci od samého vzniku mladšího z nich, totiž islámu, na počátku 7. století

křesťanského letopočtu. Arabský poloostrov, kde vedle sebe žily kmeny

kočovných beduínů a usedlé civilizace úrodných oáz a prosperujících měst, tehdy

ležel jako „nárazníkové“ pásmo mezi soupeřícími, mocnými kulturami

sásánovské Persie na východě a křesťanskými říšemi Byzance a Etiopie na

západě, které často významným způsobem zasahovaly do tamějšího dění. Arabské

kmeny před-islámské doby, kterou tradice pejorativně označuje jako dobu

„nevědomosti“ (ğāhilīja),1 vyznávaly většinou určité formy lokálního, kmenového

polyteismu2 - v budoucím nejposvátnějším místě islámu, svatyni Kacba ve

městě Mekka, „rodišti“ islámu a hidžázské křižovatce obchodních tras, byla

uctívána různá božstva místních i okolních kmenů, z nichž některá nabyla

postupem času i širšího dosahu, jako i v Koránu zmíněné bohyně al-Lāt, al-cUzzā

a Manāt (K 53:19n) nebo bůh Mekkánců Hubal; některá z nich islám později

1 Srv. k tomu obdobnou novozákonní představu ve Sk 17:30
2 Např. prof. Kropáček je blíže charakterizuje jako „antropomorfní naturalismus“; KROPÁČEK

(2003), s. 10.
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ztotožnil s Alláhem a staly se součástí Božích atributů nebo-li tzv. krásných jmen

Alláhových (al-asmā´ al-husnā), jako tomu zřejmě bylo i v případě známých jmen

a původně snad označení starších arabských božstev al-rahmān („Milosrdný“) a

al-rahīm („Slitovný“).

Nicméně na Arabský poloostrov se od starověku v nezanedbatelné míře

rozšířilo také monoteistické židovské náboženství a tradice, které s sebou přinesly

do diaspory vyhnané židovské komunity a které, byť výjimečně, přijaly také

některé arabské kmeny. Ještě více zde pak byly zřejmě přítomny rozličné,

většinou však heterodoxní křesťanské proudy, tedy ty, jež se (evropská) církevní

ortodoxie pokoušela - také v souvislosti s raně křesťanskými koncily 4. a 5.

století, které nadále vymezily základní prvky křesťanské dogmatiky - vytlačovat

za hranice „křesťanského“ světa (tj. monofyzité, nestoriáni, gnostická učení aj.);

křesťanství přijaly postupem času i mnohé arabské kmeny, a to zvláště ty ve sféře

vlivu křesťanských velmocí Byzance a Habeše.

Sem tam se v arabském prostředí někteří jedinci (tzv. hanīf, pl. hunafā´),

uchylovali k nespecifikované a neinstitucionalizované formě jednobožství - za

praotce takových vyznavačů uvádí Korán (v souladu s biblickou tradicí) praotce

Abrahama (arab. Ibrāhīm, K 3:60 aj.). Zmínky o uctívání jediného Boha

některými Araby, navíc se zřetelně biblickými prvky, se každopádně objevují již
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před islámem3 a takoví „hanífové“ Boha často oslavovali, stejně jako arabští

křesťané a později i muslimové, pod jménem Alláh, ve smyslu toho jednoho a

jediného Boha (arab. „bůh“ s určitým členem - al-ilāh, tedy Allāh-„Bůh“). Živá

biblická tradice, ať už v židovském či křesťanském pojetí, tak neoddiskutovatelně

spoluutvářela základy a podhoubí nastupujícího monoteistického a


[…]


v lidském těle ukřižovaného a zmrtvýchvstalého Božího syna vyrostla

nezanedbatelná náboženská konkurence. Otázka chápání a významu identity a

poslání Ježíše od té doby poznamenala dějinný vztah obou tradic vyznávajících

osobního Boha nekonečnými polemickými spory a věroučnými střety – pro

křesťany se islámské hodnocení Ježíše jakožto pouhého proroka stalo jedním

z důkazů nepravosti a zbloudilosti nového náboženství, pro muslimy zas dodnes

zůstávají křesťanská vyznání a církevní učení o podstatě a údělu Krista

neomluvitelným překročením základního požadavku víry v jediného Boha, jenž je

„sám o sobě věčný“ a „není nikoho, kdo je mu roven“ (K 112:2, 4). Zvláště

citlivým tématem, které však leží mimo téma této práce, je pak pro islámské
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učence i věřící neochota křesťanské teologie vstřícněji a vážněji se vyrovnat

s otázkou uznání prorocké inspirace a Božího poslání Muhammada.

Ohlasem těchto – dovolím si, ač nerad, tvrdit, že i v budoucnu jen stěží

překročitelných - věroučných rozdílů a sporů a příspěvkem k současnému

křesťansko-muslimskému dialogu, který s sebou - v míře stěží srovnatelné

s minulými epochami - přinesla kulturní a politická realita druhé poloviny 20.

století a zvláště dalekosáhlé proměny nového křesťanského teologického myšlení,

má být i tato práce. Jejím záměrem bylo nejen objevit a co nejdůkladněji

představit základní momenty koránské christologie a přiblížit tak českému čtenáři

obraz a příběh Ježíše ve svatém Písmu muslimů, ale také naznačit, z jakých

pramenů se toto specifické koránské slovo o Ježíši napájí a jakým způsobem

Korán a částečně i na něj navazující islámská tradice tyto momenty konfrontují

s tradičními výpověďmi christologie křesťanské. Je nutno zde přiznat, že „u

kořene sporů“ obou náboženství „leží vzájemné neporozumění, procházející věky

jako dědičný hřích od prvních samostatných kroků islámu“, když islámská

dogmatika přijala křesťanství „ve zkreslené podobě, způsobené různorodostí

poznaných, převážně nepravověrných pramenů i přímým nepochopením“ a

triumfalisticky si přisoudila vlastnictví konečného a dovršeného Božího zjevení,

které teprve plně dokonává to, co bylo v dřívějších tradicích jen přislíbeno a

naznačeno.99

99 KROPÁČEK (2003), s. 227.
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Shrnu-li alespoň ve stručnosti předchozí text, jsou patrné zejména dvě polohy

vztahu mezi Ježíšem Koránu a muslimů a Ježíšem Nového zákona a křesťanské

víry. V méně významných prvcích Ježíšova příběhu Korán s křesťanskou tradicí

do značné míry a celkem bezproblémově souhlasí, jak bylo vidět hlavně v případě

pasáží vyprávějících o andělském ohlášení a narození Ježíše, které jsou dokonce

oproti jiným ježíšovským tématům jasně preferovány a zdůrazněny. V tomto

ohledu lze dohledat poměrně velké množství paralel v apokryfních křesťanských

spisech různého ražení, ale třeba i v úvodních kapitolách Lukášova evangelia;

někteří současní badatelé (zejm. němečtí teologové Hans Küng či Hans

Waldenfels) se navíc pokouší prokázat, že raný islám významně navazuje na

představy tzv. židokřesťanství, tj. semitské podoby křesťanství, odlišné od té

helénizované, kterou hlásal zvláště apoštol Pavel a kterou nakonec církev přijala

za pravověrnou. Obecně muslimové, stejně jako křesťané všech konfesí, věří

v zázračné narození Ježíše z panenské, Bohem vyvolené matky Marie, věří, že

Ježíš veřejně působil a promlouval k lidem, že uzdravoval nemocné i že měl moc

křísit mrtvé k životu. Věří také, že Ježíšův návrat na tento svět bude znamením

příchodu Božího soudu – ovšem oproti představám křesťanským není a nemůže

být, podle jejich přesvědčení, soudcem lidstva Ježíš, protože jím může být jedině

sám Bůh.

Na druhou stranu se však Korán a po něm striktně i islámská ortodoxie

distancují od ústředních a závazných dogmat křesťanské víry, jak je ustavil již
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vývoj rané křesťanské obce a rodící se církve. Učení o Nejsvětější Trojici, tj. bytí

Boha ve třech osobách stejné podstaty, učení o inkarnaci, tj. Ježíšově božství

v lidském těle, a učení o vykoupení hříchů skrze jeho ukřižování a zmrtvýchvstání

pokládají za neospravedlnitelné přehmaty křesťanské teologie, které podle nich

v zásadě odporují tomu, co Ježíš skutečně učil a hlásal; teprve Muhammadovi

zjevené Písmo prý znovu a úplně odkrývá odvěké náboženské pravdy a vůli Boží

člověku, teprve Korán „nepravý“ křesťanský obraz Ježíše pravdivě „očišťuje“

(srv. K 3:48) a vrací mu jeho skutečný smysl.100 Jak úzkostlivě dbají muslimští

autoři na dodržování principu Boží jedinosti a jak důležitou je proto pro islám

konfrontace křesťanských trinitárních spekulací, dosvědčuje svým uctivým

konstatováním také nikdo menší než velikán středověkého islámu a zastánce

ortodoxie Abū Hāmid al-Āazālī (zem. 1111), který znal křesťanství lépe a

důkladněji než většina ostatních učenců, když o křesťanské věrouce soudí, že

„nebýt dogmatu o Trojici a popírání Božího poslání Muhammadova, bylo by

křesťanství absolutním vyjádřením pravdy“.101

100 KHALIDI (2003), s. 12.
101 KROPÁČEK (2003), s. 229.
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