Posudek k bakalářské práci
Ježíš v Koránu s ohledem na islámské i křesťanské tradice a postavu Panny Marie
ETF, obor Pastorační a sociální práce, září 2008

Autor: Jan Hemala
Vedoucí práce: Mgr. Petr Jandejsek
Počet stran: 69

Autor věnuje svou bakalářskou práci islámskému učení o Ježíši, konkrétně „koránské christologii“ (s. 14), kterou lze považovat dle tradičního dělení za tzv. christologii zvenku, tedy pocházejí z jiné než křesťanské komunity. Pojednání zužuje na ortodoxní sunnitský islám a jím uznávané tradice a výklady Koránu. Koránské výpovědi se také pokouší „srovnávat s jejich možnými zdroji či paralelami v textech kanonických, hlavně však apokryfních křesťanských spisů ...“ (s. 18). Již první cíl by byl pro potřeby bakalářské práce dostatečný. Pokusem o komparaci a zkoumáním původu islámských tvrzení o Ježíši se práce posouvá nad obvyklý standard.

Práce se dělí do šesti kapitol, vč. obsáhlého úvodu a závěru. Autor čtenáře provádí od historického zasazení otázky vztahu obou náboženských tradic a základní fakta o Ježíši v Koránu, přes hlavní christologické témata Koránu navazujících islámských tradic, až po závěrečné shrnutí. Daří se mu sledovat hlavní linii a citlivě využívat zdroje a sekundární literaturu.

V dílčích závěrech dochází autor k tomu, že koránské verše vykazující podobnost s křesťanskými, např. biblickými, tradicemi nelze zjednodušeně považovat za překroucení biblických zdrojů, ale svědčí spíše o tom, jak rozšířené byly na Blízkém Východě povětšinou asi heterodoxní křesťanské tradice (s. 59). Jinde uvádí, že Korán se ještě více, než novozákonní spisy, pro které jsou zásadní téma pašije, zaobírá postavou Marie a zázračného narození Ježíše (s. 68). Ve výčtu zajímavých závěrů by šlo pokračovat. V závěrečné kapitole shrnuje, že „v méně významných prvcích Ježíšova příběhu Korán s křesťanskou tradicí do značné míry (...) souhlasí. (...) Na druhou stranu se však Korán (...) distancuje od ústředních a závazných dogmat křesťanské víry (...)“ (s. 77), kterými autor myslí především trojiční, inkarnační a soteriologické učení.

Z kritických komentářů směrem k bakalářské práci uvádím především výtku k příliš dlouhým a složitým souvětím, jejichž logickou výstavbu sice autor „ustojí“, ale představují značný nárok na čtenáře. Dále je zvykem psát titul panna ve spojení s matkou Ježíše s velkým P, tedy Panna Maria(Marie). Při diskusi o titulu mesiáš autor nedostatečně rozlišuje jeho židovské a křesťanské použití (v obou případech navíc vícevrstevnaté) (s. 26). K formálním chybám dále náleží několik gramatických chyb (např. na s. 38) a neobvyklé použití kurzivy pro citace. Naopak vyzdvihují autorovu práci s jazykem („... z jakých pramenů se toto specifické koránské slovo o Ježíši napájí ...“ (s. 76), odvahu využívat přechodníky apod.

Nakolik jsem schopen posoudit odbornou úroveň práce, považuji ji za velmi zdařilý příspěvek ke zvýšení znalosti islámského učení o Kristu v našem prostředí, které je – jak uvádí i autor – spíše nízké.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím za A. Pro obhajobě by se mohl autor zamyslet, co jeho zjištění znamenají pro mezináboženský dialog.

Petr Jandejsek, 31. srpna 2008